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Anotace

V posledních desetiletích došlo k velkému nárůstu a zpřesnění metod používaných

v archeologii. Cílem této bakalářské práce bylo podrobně popsat s ohledem na historický

vývoj základní fyzikální metody, které archeologie využívá při hledání a určování stáří

nalezených artefaktů. Konkrétně byly mimo jiné popsány metody geofyzikální,

termoluminiscenční a radiouhlíková. K některým metodám byla pro ilustraci uvedena reálně

naměřená data některých artefaktů a archeologických situací.
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Annotation

In the recent decades there has been a large increase and refinement of the methods used in

archeology. The goal of the thesis was to describe in details basic physical methods used in

archeology to search artifacts and determine their age, with regard to the historical

development. Specifically there are described e.g. geophysical, thermoluminescence and

carbon method. For some methods the real measured data of some artifacts and archaeological

situations are presented for illustration.

Keywords

Archaeology, activation analysis, geophysical methods, nuclear methods, non-destructive

methods, radiocarbon dating, rentgenofluoresce dating, thermoluminescence.
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Úvod

Kombinace humanitního oboru, jakými jsou historie či archeologie a přírodovědného oboru,

jakým je fyzika, se stále považují za neobvyklé. Téma práce bylo zvoleno právě jako příklad,

jak důležité je propojování takovýchto oborů v situacích, kde by se jeden bez druhého

neobešly. Fyzika stejně jako každá věda potřebuje prostor pro uplatnění. Právě toto uplatnění

umožnilo v posledních desetiletích velký posun v aplikovaných archeologických metodách

a jejich možnostech, jak při samotném pátrání po nových nalezištích, tak i v jejich následné

interpretaci. Archeologie byla před nástupem fyzikální metod odkázána na nástroje, jako

např. krumpáč či lopata (samozřejmě tyto nástroje stále zůstávají součástí archeologické

práce). Geofyzikální metody umožňují vyselektovat místa s minimální či žádnou

pravděpodobností nálezu, aniž by bylo třeba velkého pátrání a kopání bez výsledku. Dovolují

archeologům také prohledávat naleziště s možností vyhnout se nechtěnému porušení objektů

uložených pod povrchem, odhalit případná rizika, urychlit práci a všeobecně rozšířit

možnosti. V laboratoři pak za pomoci moderních fyzikálních a případně i jiných

přírodovědných metod (nelze zapomenout na chemii, biologii, matematiku a počítačové

technologie) mohou archeologové přesněji určovat nálezy (dříve se museli spoléhat na

dochované záznamy, porovnávání se známými předměty apod., odhalování falsifikátu jen dle

vnějšího ohledání a svých odborných znalostí, hrubé datování). Historikové pak mohou

aplikací fyzikálních principů objasňovat, případně rekonstruovat, i některé z historických

událostí. Škála možností je široká. Bohužel literatura zabývající se tímto tématem je

nedostatečně zastoupena, navíc často zahraniční a tak pro mnoho lidí nedostupná ať už

možností výpůjčky či jazykovou bariérou (už při hledání podkladů pro tuto práci toto byla

značná komplikace). Dalším problémem bývá nezaměřenost prací na potřeby archeologie

a s tím související přehlcení příliš složitou fyzikálně-matematickou terminologií. Mnohé práce

jsou navíc zastaralé. V principu metod to nebývá problém, ovšem po technické stránce došlo

k značnému posunu.

Fyzikalizace archeologie je na vzestupu a na mnohých odborných pracovištích už bývají

součástí týmu i fyzikové (přínos zmíněných, i dalších metod, v praxi je tak velký, že některá

muzea a galerie mají i vlastní jaderná pracoviště, např. francouzské „Centre de Recherche at

Restauration des Musées de France“) [1].
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Metod, které by bylo v této práci možné vyjmenovat je spousta, cílem této práce je však

souhrnně uvést pouze ty nejčastěji využívané a objasnit základní principy jejich fungování,

případně možnosti aplikace těchto metod. Pro ilustraci a lepší představu budou v této práci

uvedeny i některé reálné artefakty (objekty) a archeologické situace a výstupy z jejich měření

(grafy, modely, snímky).
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1 V terénu aneb geofyzika v archeologii

Zjednodušeně se dá prospekční práce archeologa v terénu rozdělit na pracovní metody

destruktivní a nedestruktivní. A právě nedestruktivní metody umožňují archeologům

nahlédnout pod povrch, aniž by došlo k narušení naleziště, metody usnadňující možné

naleziště vytipovat, získat předběžný pojem o jeho rozložení apod. Tyto metody využívají

poznatků a technologických možností, jež poskytují fyzikální principy.

Geofyzika se jako přírodovědný obor zabývá studiem fyzikálních vlastností Země, resp.

studiem fyzikálních polí v zemském tělese a jeho okolí. [2] Uplatňuje se v mnoha oblastech

včetně archeologie, a právě toto zaměření nás bude zajímat (samostatná oblast

archeologického bádání – archeogeofyzika). Dnes se tato oblast stává samostatně se

rozvíjející oblastní aplikované geofyziky. Díky jejímu rozvoji a ověřené funkčnosti se v rámci

archeologie stala archeogeofyzika samostatnou subdisciplínou umožňující využívat

geofyzikálních poznatků bez zatížení celým rozsahem geofyziky jako takové.

Ještě by bylo vhodné dodat jeden nesporný klad zařazení geofyzikálního průzkumu do

archeologické prospekce a tím je i přijatelná finanční náročnost.

Specifika geofyziky v rámci archeologie

Metody geofyziky patří mezi tzv. nedestruktivní metody a jejich účelem je během

archeologických výzkumů odhalit podpovrchové archeologické situace a možné objekty.

Konkrétně sem patří jednotlivé metody: geoelektrické metody, magnetometrie, gravimetrie,

radionuklidové metody, seismika, termometrie, aerogeofyzikální měření
i
, geofyzikální měření

na moři
ii
, geofyzikální měření ve vrtech (katronáž) a petrofyzika

iii
. [2] V této práci není

prostor věnovat se všem, a tak zde budou zastoupeny pouze nejčastěji aplikované metody.

Tyto metody fungují na základě sledování a pátrání po fyzikálních změnách, nehomogenitách,

v prostoru, pro potřeby archeologie se omezují čistě na hloubku několika metrů pod zemským

povrchem.

i
Aerogeofyzikální metody – využívány při leteckém geofyzikálním průzkumu s hlavním využitím mapování

větších pevninských území, strukturní a ložiskovou geologii či v rámci dálkových průzkumů Země.
ii
Geofyzikální měření na moři – magnetometrie, radiometrie, elektromagnetické metody, seismika, gravimetrie.

iii
Petrofyzika – mladý vědní obor zabývající se výzkumem fyzikálních vlastností hornin závisejících na jejich

mineralogickém složení.
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Aby bylo možné aplikovat geofyzikální metody na danou lokalitu, musí být splněny

následující předpoklady:

 Objekty, po kterých archeologové pátrají, musí mít dostatečnou odlišnost od

podloží, aby se mohly tyto odlišnosti řádně projevit změnou fyzikálních

vlastností, resp. některých veličin.

 Objekty pod povrchem musí být dostatečně zachovány, aby bylo možné je

odhalit.

 Úspešnost záleží i na množství, rozměrech daných objektů nemluvě o jejich

tvaru (odlišnost od přirozeně se vyskytujících jevů).

 Odpovídající stav terénu a vegetace na dané lokalitě.

 Povaha půdních procesů, homogenita půdního horizontu a jeho typ či mocnost.

 Archeolog, který lokalitu zkoumá, musí znát i geologické a hydrologické

vlastnosti tohoto prostoru (mohou značně ovlivnit výstup měření).

 Absence rušivých vlivů aktivitami na dané lokalitě či jejím okolí.

 Pokud je třeba provádět měření dlouhodoběji, např. v rámci několika dní je třeba

mít k tomuto měření stabilní klimatické podmínky.

 Výběr správné metody vhodné pro danou lokalitu či typ předpokládaných

nálezů.

Dále jsou uvedeny hlavní motivy vedoucí archeology využít geofyzikální metody. Prvním

může být čistě otázkou ověření určité lokality na základě určitých předpokladů (letecké

snímkování, povrchové sběry, dokumentace apod.). Dále může těmito metodami být

mapována lokalita se zaměřením na předpokládané pozůstatky lidské činnosti, tedy zaniklé

fortifikace a jiné stavby, lineární ohrazení či výrobní areály. Geofyzikální metody mohou také

sloužit jako určitý předběžný archeologický výzkum pro zefektivnění dalších prací. Někdy

nemusejí být tyto metody hlavními aktéry výzkumu, ale mohou sloužit pouze jako doplněk

samotného terénního výzkumu (již odhalený objekt – třeba zjistit některá jeho specifika, jako


[…]


korespondence Galilea Galileiho

metodou PIXE. [1]
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2.6.3 Metoda RBS (Rutheford Backscattering Spectroscopy)

U lehčích částic věnujeme pozornost zpětnému rozptylu, který způsobilo samo elektrické pole

jader.

„RBS channeling“ (ztv. kanálování nabitých částic) je metoda aplikovaná pro potřeby

zkoumání krystalických materiálů, protože umožňuje využití pohybu iontů v krystalické

mřížce.

2.6.4 Metoda ERDA (Elastic Recoil Detection Analysis)

Pod tímto anglickým názvem se skrývá metoda, jež se zaměřuje na jádro odražené

z materiálu, který je předmětem zkoumání, tedy odklání pozornost od rozptýleného iontu

svazku, jak tomu bylo u předchozí metody.
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3 Zhodnocení metod

Začlenění fyzikálních metod do práce archeologů, historiků i muzeí je nesporným přínosem.

Pomocí těchto metod, postupů založených na fyzikálních principech bylo odhaleno mnoho

jinak nedostupných tajemství minulosti.

Z metod, které byly zmíněny pro práci v terénu, se jako jedna z nejčastěji používaných

ukázala magnetometrie. Je finančně dobře dostupná, jak z hlediska používané techniky tak

i nenáročnosti na personální obsluhu. Umožňuje poměrně rychlé proměření zkoumaných

oblastní o větší rozloze a přitom přináší uspokojivé výsledky.

Magnetometrická měření bývají často doplněna o měření geoelektrickými metodami

(odporové metody) pro podrobnější ověření, již vytipovaných, archeologických situací. Díky

technologickému rozvoji je možné geoelektrickými metodami prozkoumat větší plochy, než

jak tomu bylo v minulosti.

Pokud bychom měli zkoumat plochu malého výměru, často bychom sáhli po metodě

gravimetrie, konkrétněji mikrogravimetrie.

Mezi archeology nejčastěji používanou elektromagnetickou metodou je měření za pomoci

georadaru. Nevýhodou elektromagnetických metod je jejich nižší rozlišení v zobrazování

naměřených dat.

Nejznámější metodou pro datování je radiouhlíková metoda, která ač je stále nejčastěji

používanou metodou v tomto směru, má mnoho nevýhod. Vyskytují se zde faktory ovlivňující

výsledky a navíc je pro její aplikaci nezbytné narušení, mnohdy ne-li přímo zničení vzorku.

V rámci této metody je nejspolehlivější a nejefektivnější měření AMS, hmotnostní

spektrometrií, ovšem na druhou stranu je zde značné finanční zatížení a nároky kladené na

potřebné vybavení.

Datování za pomoci termoluminiscence je perspektivní metoda s dobrými výsledky, měření

a jeho příprava však bývají náročné. Nutný je také další technologický vývoj pro zlepšení

přesnosti metody (zmenšení rozsahu časové odchylky).
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Rozšířená jsou měření zacílená na využívání rentgenového záření. Měřící aparatury jsou

poměrně dobře dostupné a princip je relativně jednoduchý. Rentgenofluorescenční

spektrometrie je přínosná jak v rámci archeologie, tak i jako nepostradatelný pomocník

v oblasti umění (pravost obrazů, složení apod.). Metoda je navíc naprosto nedestruktivní

(v porovnání s aktivační analýzou), finančně přijatelná a umožňuje i přímá měření v terénu za

pomoci přenosných měřících přístrojů.

Přínos těchto metod prodělávajících v posledních desetiletích značný rozvoj je nepopiratelný.

Za pomoci metod využívajících fyzikální principy bylo odhaleno a prozkoumáno nepřeberné

množství nalezišť a objasněno mnoho otázek. Nezbytné a přínosné je i rozšiřování jejich

uplatnění a budoucí rozvoj.
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Závěr

Tato práce se zabývala využitím fyzikálních metod a jejich aplikací v archeologii. Již od

začátku bylo jasné, že sehnat podklady v literatuře bude komplikované. Značnou část zdrojů,

které jsem použila, tvoří články odborníků uveřejněné na internetu ve snaze tuto informační

bublinu zaplnit nebo poněkud starší publikace, u nichž bylo třeba brát odhled na

technologický pokrok od jejich vydání.

Práce popsala nejčastěji používané metody, ovšem škála aplikovaných metod v tomto okruhu

a jejich podmetod je mnohem širší a stále jde o v literatuře poměrně neprozkoumanou oblast.

Stejně tak by se jistě dalo mnohem hlouběji pracovat i s metodami zde uvedenými. Během

zpracováváními práce se ukázalo, že možnosti tohoto tématu jsou mnohem širší, než se

původně zdálo a bylo by zajímavé v něm pokračovat.

Vzhledem k tomu, že téma není v naší literatuře řádně rozebrané a sjednocené ve vhodné

a dostupné publikaci, bylo cílem této práce vytvořit základní přehled. K jednotlivým metodám

byl uveden jejich základní princip, situace, v nichž je lze aplikovat a možné komplikace

omezující či přímo nedovolující jejich využití. Popsány byly i aparatury, s jejichž pomocí

měření probíhají, jejich dostupnost a základní přehled míst, kde se využívají (především

u nás). K některým metodám byly pro ilustraci uvedeny konkrétní situace a zpracované

výsledky, reálně naměřená data, kde bylo těchto metod využito.

Dobrou příležitostí k rozšíření tématu by mohla být diplomová práce, v jejímž rámci by bylo

vhodné a zajímavé provést některá měření osobně na půdě Univerzity. Jistě by zasloužily

větší prostor a řádný rozbor, než umožňuje bakalářská práce. Díky průzkumu prováděnému

při vyhledávání zdrojů se podařilo navázat kontakt i s ČVUT a objevit tak možnost navštívit

temnější pracoviště v rámci Týdne vědy a prohlédnout si vybavení či si zkusit osobně něco

naměřit pod odborným dohledem.
