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Předložená práce má 94 stran textu a 6 stran příloh. Věnuje se využití
fyzikálních metod v archeologickém výzkumu. Práce naplňuje zadané cíle, je
logicky uspořádána a formálně v pořádku. Bohužel v textu je větší množství
drobných chyb a překlepů, viz příloha.

Předložená práce má kompilační charakter. Autorka zde vytvořila přehled
fyzikálních metod používaných v archeologii. U každé metody je popsán princip,
využití a obvykle i konkrétní příklady použití. Jedná se především o metody
nedestruktivního průzkumu naleziště, datování artefaktů a fyzikálně chemické
analýzy nálezů.

Práce je jedna z mála, která v českém jazyce podává ucelený přehled
problematiky. Samozřejmě, fyzikálních metod a principů používaných
v archeologii, eventuálně v historii výtvarného umění, je daleko více, ale zúžení
jen na nejčastěji používané, je nezbytné.

Text je napsán srozumitelně a fyzik dobře chápe předložené principy. Avšak
práce asi bude přínosnější pro čtenáře se zájmem o archeologii a historii, kteří
obvykle nemají solidní znalosti základů fyziky, bylo by tedy vhodné napsat některé
partie jednodušeji.

Nejslabší stránkou práce je řada drobných chyb, jak překlepů, uvedených
v příloze, tak i některých fyzikálních nepřesností. Například na obr. 5 na str. 24,
určitě není schéma gravimetru, pravděpodobně se jedná o georadar, ale mohlo by
se jednat i o seizmografii. Na prvním řádku na str. 28 je věta „Elektrická vodivost
patří k nevelkému množství látek, jejichž fyzikální vlastnosti se mění v tak širokém
rozmezí“, ale elektrická vodivost je fyzikální veličina a z kontextu není jasné, o jak
široké rozmezí se jedná.

Ačkoliv mě práce zaujala a oceňuji na ni množství energie, které autorka
musela investovat do studia pramenů, musím vzhledem k řadě drobných chyb a
nepřesností navrhnout klasifikaci stupněm C.

V Hradci Králové 21.8.2016 .........................................................

Otázka k obhajobě:

Jakou metodou se v současné chvíli zkoumá Věstonická venuše?

Příloha

Drobné chyby a překlepy:

str. 23 ř. 9 – místo slova „nevhodnější“ má být zřejmě „nejvhodnější“
str. 25 ř. 5 od spodu – má být „izonomál“
str. 33 – ř. 11 – místo „radagram“ má být „radargram“
str. 34 obr. 10 – v popisu obrázku má být „Měření georadarem“
str. 41 ř. 4 – „mohou být uvolněny i, pro nás důležité“ – za i nemá být čárka
str. 47 ř. 4 – místo „Turýnské plátno“ má být „Turínské plátno“
str. 57 ř. 7 od spodu – místo „na termonuluminiscenčních křivkách“, má být
„na termoluminiscenčních křivkách“
str. 58 – v popisku obr. 20 jsou překlepy „soškaí“, „let100-200“ a „komel let“
str. 69 ř. 4 od spodu – má být „Tato rentgenka …“
str. 72 – zde se porovnává rentgenofluorescenční analýza s aktivační analýzou,
avšak popis aktivační analýzy je až později
str. 74 obr. 35 – pro opravy památek se v češtině používá výraz restaurování
str. 76 zcela dole – místo „Gaussových pík“ má být Gaussových píků“
str. 88 ř. 2 od spodu – místo „temnější pracoviště“ má být „tamnější pracoviště“